[image: ]
[image: ]
INDICAÇÃO Nº _____ / 2026
GABINETE DO VEREADOR AUREMAR CARVALHO

O Vereador Auremar Carvalho, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o plenário, e cumpridas às formalidades regimentais, indica ao Prefeito Fabinho Lisandro, bem como ao Secretario de Serviços Públicos Thayrone Torres e ao DTTRANS, que sejam adotadas as providências necessárias para a instalação de tachas bidirecionais refletivas ( Tartarugas ), nas vias asfaltadas da área urbana do município.
Justificativa:
A presente indicação tem como objetivo reduzir o número de acidentes de trânsito e aumentar a segurança viária nas ruas e avenidas da zona urbana de Salgueiro, especialmente diante do intenso fluxo de motociclistas, em especial entregadores de delivery e mototaxistas, bem como da velocidade excessiva praticada por grande parte desses condutores.
Ressalta-se que diversos trechos dessas vias possuem grande circulação de crianças, uma vez que em seus entornos estão localizadas creches e escolas, o que eleva significativamente o risco de atropelamentos e outros acidentes graves.
A instalação das tachas bidirecionais refletivas é uma medida eficaz e de baixo custo, pois:
· Contribui para a redução da velocidade dos veículos;
· Melhora a sinalização horizontal, sobretudo no período noturno;
· Aumenta a segurança de pedestres, especialmente crianças e idosos;
· Auxilia na organização do tráfego urbano.
Diante do exposto, entende-se que a adoção dessa medida é de grande relevância para a preservação de vidas e para a promoção de um trânsito mais seguro e humanizado no município de Salgueiro.

[bookmark: _GoBack]Salgueiro,  21 de  Janeiro de 2026.

Auremar Carvalho
Vereador

Parte inferior do formulário

[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR

REPRESENTANDO O POVO, CONSTRUINDO O FUTURO.

image2.png
SALGUEIRO

image3.png
CASA EPITACIO ALENCAR
.

Praga Professor Urbano Gomes de Sa, n. 14 - Bairro: Santo Antonio. Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-0870 - (87) 3871-2784 - Ouvidoria: (87) 3871 - 5273